Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte für den
Konzern der Raiffeisenlandesbank OÖ zum 31.12.2015 (Kon-
fidenzniveau 99,0 %; Haltedauer ein Monat).

KONZERN DER RAIFFEISEN-
LANDESBANK OÖ

31.12.2015
IN TEUR

31.12.2014
IN TEUR

Gesamt 95.699 100.210

Zinsen 80.411 83.936

Spread 59.592 46.732

Währung 714 693

Aktien 2.830 2.895

Volatilität 2.939 1.392

Der Gesamt-Value-at-Risk per 31.12.2015 ist im Vergleich zum
31.12.2014 um EUR 4,5 Mio. auf EUR 95,7 Mio. gesunken.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Aufzeigen
von Verlustpotentialen, die nicht vom Value-at-Risk-Modell
abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen sowohl
tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene extreme Markt-
schwankungen als auch standardisierte Schockszenarien bei
Zinssätzen, Credit-Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen
und Volatilitäten.

Für das Handels- und Bankbuch wird ein Stresstest mit einem
200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stresstests
per 31.12.2015:

31.12.2015 31.12.2014

IN TEUR + 200 BP –200 BP + 200 BP –200 BP

EUR –297.020 259.835 –335.174 328.191

USD –1.689 1.952 –2.052 2.416

GBP 896 –940 2.001 –2.140

CHF –1.051 1.110 –4.249 4.854

JPY –898 1.180 –465 485

CZK –13.115 15.539 –11.020 13.404

Sonstige
Währungen 556 –559 –382 477

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Pa-
rallelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

IFRS-Konzernabschluss _ Erläuterungen _ Risikobericht

134 Geschäftsbericht 2015

Gesamtstruktur nach Bilanzpositionen

Maximale Kreditrisikoexposition gemäß IFRS 7.36 a

Sicherheitenwerte gemäß IFRS 7.36 b

Sicherheitenwerte zur Gesamtstruktur

Die angegebenen Sicherheitenwerte entsprechen den im internen Risikomanagement angesetzten Werten. Sie drücken die
konservativen Eingangserwartungen bei allfällig notwendiger Abwicklung der Kreditengagements aus.

Die Summe der Sicherheitenwerte setzt sich per 31.12.2015 zu 44,9%* (Vorjahr: 44,6%*) aus Sicherheiten an unbeweglichen